PROJETO DE LEI Nº 22, DE 28 DE MARÇO DE 2022

ACRESCENTA ALÍNEA AO INCISO IV DO ART. 1º DA LEI MUNICIPAL Nº 2318, DE 29 DE OUTUBRO DE 2018, QUE REORGANIZA A ESTRUTURA DOS SERVIÇOS MUNICIPAIS DE COMPETÊNCIA DO EXECUTIVO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPUCA, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica do Município, FAÇO SABER, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica acrescida uma alínea ao inciso IV do art. 1º da Lei Municipal nº 2318, de 29 de outubro de 2018, que passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 1º (...)
IV - Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente:
a) Secretário Municipal de Agricultura e Meio Ambiente;
b) Secretário Adjunto;
c) Assessor Técnico em Agricultura;
d) Assessor Técnico Ambiental;
e) Dirigente da Patrulha Agrícola;

Art. 2º Os demais dispositivos da referida Lei permanecem inalterados.

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPUCA, Estado do Rio Grande do Sul, aos vinte e oito dias do mês de Março de 2022.

Marcos José Scorsatto
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS
[bookmark: _GoBack]PROJETO DE LEI Nº 22/2022

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

A par de cumprimentá-lo e aos Edis dessa Casa Legislativa, encaminhamos a Vossas Senhorias, para apreciação e posterior votação, o presente Projeto de Lei que acrescenta alínea ao inciso IV do art. 1º da Lei Municipal nº 2318, de 29 de outubro de 2018, que reorganiza a estrutura dos serviços municipais de competência do Executivo.

O presente Projeto de Lei justifica-se na necessidade de adequar a estrutura administrativa da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente de acordo com a demanda e organização dos trabalhos administrativos, visando assessorar e colaborar com o Secretário Municipal em suas atividades para o bom desempenho de todas as funções inerentes à Secretaria.

Certos de contarmos com a atenção que Vossas Senhorias dispensarão ao acima exposto e da aprovação, nos colocamos a disposição para maiores esclarecimentos, caso julguem necessário.

Marcos José Scorsatto
Prefeito Municipal